三亚市旅游和文化广电体育局

三旅文函〔2019〕662号

三亚市旅游和文化广电体育局
关于 354 万奖补资金未及时支付的情况说明

和整改意见

市审计局：

贵单位《关于做好审计发现问题整改工作的通知》（琼审

〔2019〕237号）收悉，现将 254万旅游标识标牌奖补资金和 100

万全域旅游信息和数据中心建设补助资金未及时支付的情况说

明和整改意见报送你局。

一、2018 年旅游标识标牌建设奖励资金 50 万元

（一）未及时支付原因说明

为加快推进全省旅游标识标牌建设，切实提升我省旅游基础

设施建设质量和国际化水平，2018 年底省旅文厅组织专家对全

省各市县的旅游标识牌建设工作进行了考核，经综合评比，我市

获得 96分，全省排名第一，并获得 50万元考核奖励资金用于旅

游标识牌新建、改建和维护等工作。该笔奖励资金市财政局于

2019年 1月 7日才发文下达至市旅文局（原市旅游委），并于 2019

— 2 —

年 4月收回。由于我市旅游标识牌损毁维护数量有限，且部分标

识牌项目未完成 ，所以目前还没有从该笔奖励资金中拨付。

（二）整改意见

我局计划将这笔经费用于对全市旅游标识牌维护保养。

二、全域旅游示范省旅游标识标牌国际化、标准化改造项目

奖补资金 204 万元

（一）未及时支付原因说明

2018年 10月 29日省财政厅下发《关于下达 2017年旅游发

展基金补助地方项目资金（第三批）的通知》（琼财企〔2018〕

1546号）文件，给我市分配奖补资金 204万，市财政局于 2019

年 4月收回。根据省旅文局及省财政局相关会议精神，为更好创

建全域旅游示范区，鼓励乡村旅游发展，旅游发展基金补助地方

项目资金重点向椰级乡村旅游点偏移。目前我市椰级乡村旅游点

仅有“小鱼温泉、中寥村、抱龙森林公园、永茂生态园”共 4家单

位，其中小鱼温泉已停业，中寥村等其他 3个椰级乡村旅游点正

在对旅游标识牌进行整改完善。根据“先建后补，相关旅游标识

牌建设项目竣工并验收合格后，项目业主单位才能申领奖补资

金”的相关要求，我局目前尚未确定具体扶持项目，故目前还没

有从该笔奖励资金中拨付。

（二）整改意见

为更加合理公正使用该笔资金，待我局实地考察调研后再会

同财政部门按照《关于下达 2017年旅游发展基金补助地方项目

资金（第三批）的通知》（琼财企〔2018〕1546号）文件要求对

― 3 ―

2018—2019 年椰级乡村旅游点和景区景点新建改建旅游标识牌

项目进行奖补。

三、2017 年全域旅游信息和数据中心建设补助资金 100 万

元

（一）未及时支付原因说明

2017 年全域旅游信息和数据中心建设补助资金 100 万元于

2018年 7月 10日下发， 2019年 4月市财政局收回。早在 2017

年 10月已行文至三亚市编办申请成立三亚市旅游信息和数据中

心，并挂牌至三亚市市民游客中心，市编办回复，待中心机构改

革完成后再进行讨论三亚市旅游信息和数据中心成立和挂牌具

体事宜，期间多次协调挂牌未果。目前市民游客中心改革还处在

人社部门定岗定级阶段，法人证书及组织机构代码证还未到时间

办理。所以因三亚市旅游信息和数据中心机构迟迟未批挂牌成

立，导致旅游信息和数据中心建设补助资金 100万无法使用。

（二）整改意见

近期，经我局局长办公会讨论通过，计划开展三亚旅游统计

服务和千亿级旅游产业课题研究项目，项目正按程序采购中，费

用分别为 170.57 万和 26.88 万元，合计 197.45 万元，经与市财

政局协调，市财政局建议我局从 2019年全域旅游卫星账户经费

中列支，暂不盘活省财政厅下达的 2017年旅游发展基金补助地

方项目资金剩余的 123.33万元，目前 2019年全域旅游卫星账户

经费为 200万元，已拨至我局，三亚旅游统计服务和千亿级旅游

产业课题研究项目采购完成后即可及时支出。2017 年全域旅游

信息和数据中心建设补助资金 100万元，待旅游信息和数据中心

— 4 —

Z

正式挂牌成立后再致函市财政局协调盘活。

特此致函。

附件：1.市政府批示单

2.《关于做好审计发现问题整改工作的通知》（琼审

〔2019〕237号）

3. 2018年度省本级预算执行和其他财政收支审计工

作报告披露问题整改台账

三亚市旅游和文化广电体育局

2019年 8月 13日

（联系人：唐四明，联系电话：18117612006）

（联系人：赵明静，联系电话：18907601428）

（此件依申请公开）